Управление образования администрации города Кудымкара
ПРИКАЗ

03.10.2022                                                                                                №165-ОД
О проведении муниципальной
олимпиады по музыке
в 2022-2023 учебном году

	В соответствии с планом работы управления образования на 2022-2023 учебный год, в целях выявления и дальнейшей поддержки одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить положение о проведении муниципальной олимпиады по музыке в 2022-2023 учебном году (далее – Олимпиада).
2.  Утвердить состав Оргкомитета Олимпиады (Приложение 1).
3.  Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии по составлению заданий Олимпиады (Приложение 2).
4.  Утвердить состав жюри Олимпиады (Приложение 3).
5.  Руководителям образовательных учреждений:
5.1.  обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде;
5.2. назначить ответственных за сопровождение обучающихся к месту и на месте проведения Олимпиады.
6.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления образования 	О.М.Сазонова

	УТВЕРЖДАЮ:
	И.о. начальника управления образования  администрации города Кудымкара
__________________О.М. Сазонова
________________________2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной олимпиаде по музыке в 2022-2023 учебном году

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, общие подходы к организации и проведению муниципальной олимпиады по музыке (далее – Олимпиада).
1.2. Организаторами Олимпиады являются управление образования администрации города Кудымкара, МАУДО «Детско-юношеский центр «Радуга» города Кудымкара.
1.3. Тема Олимпиады на 2022-2023 учебный год: «Народная музыкальная культура коми-пермяков».

2. Цель и задачи Олимпиады

2.1. Цель Олимпиады: выявление уровня сформированности музыкальной культуры обучающихся, как части их духовного развития.
2.2. Задачи Олимпиады:
· активизация интереса и расширение знаний о предмете «Музыка»;
· привлечение обучающихся к изучению этнокультурного компонента в содержании образования;
· создание комфортных условий для интеллектуального развития и поддержки одарённых детей;
· выявление уровня преподавания предмета «Музыка» в образовательных учреждениях города.

3. Участники Олимпиады

	Олимпиада проводится для обучающихся 5-8 классов общеобразовательных учреждений города Кудымкара.

4. Сроки и условия проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится в 2 этапа:
Первый этап (институциональный) – сентябрь-октябрь 2022 года.
Второй этап (муниципальный) – 15.00ч. 27 октября 2022 года.
4.2. Место проведения: МБОУ «СОШ№8» г. Кудымкара.
4.3.Количество участников от общеобразовательной организации не более 4 человек с параллели.
4.4. Для участия в Олимпиаде необходимо не позднее  21 октября 2022 года отправить заявку от общеобразовательной организации на электронный адрес: olimp.kud@ya.ru, согласно прилагаемой форме (Приложение 1).
4.5. Участники получают задания в день проведения Олимпиады.
4.6. Время выполнения заданий – 150 мин.
4.7. Задания выполняются самостоятельно. Присутствие сопровождающих во время работы участников не допускается.
4.8. Муниципальная предметно-методическая комиссия составляет олимпиадные задания и направляет их Ильиных Д.В., методисту МАУДО «ДЮЦ «Радуга» на электронный адрес: olimp.kud@ya.ru в срок до 18 октября 2022 года.
4.9.Олимпиадные работы оценивает независимое компетентное жюри в области музыкального искусства.
4.10. Итоговая оценка участника Олимпиады представляет сумму набранных баллов.
4.11. Участники Олимпиады рейтингуются по наибольшей сумме набранных баллов в каждой возрастной группе.
4.12. Участие в Олимпиаде является открытым, добровольным и бесплатным.
4.13. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломами.

5. Содержание Олимпиады

5.1. Учитывая специфику преподавания предмета «Музыка» в общеобразовательных учреждениях города Кудымкара (вариативность программ), данная Олимпиада  не предполагает проверку знаний обучающихся по конкретным темам какой-то одной программы, но ориентирована на требования к уровню подготовки обучающихся, заложенных в ФГОС ООО по предмету «Музыка».
5.2. Содержание заданий Олимпиады предполагает подготовку обучающихся не только по базовому, но и по углубленному уровню изучения предмета «Музыка».

	Приложение 1
	к положению  о муниципальной
	олимпиаде по музыке

ЗАЯВКА
на участие в муниципальной олимпиаде по музыке
в 2022-2023 учебном году
_____________________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)
	№ п/п
	ФИО участника
	Класс
	ФИО лиц, подготовивших участника, должность

	Приложение 1
	к приказу управления
	образования администрации
	города Кудымкара
	от 03.10.2022 №165-ОД

Состав оргкомитета
муниципальной олимпиады по музыке

Председатель оргкомитета:
Сазонова О.М., заместитель начальника управления образования администрации города Кудымкара.

Члены оргкомитета:
Епанова О.А., методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга»;
Ильиных Д.В., методист МАУ ДО «ДЮЦ «Радуга».

	Приложение 2
	к приказу управления
	образования администрации
	города Кудымкара
	от 03.10.2022 №165-ОД

Состав муниципальной предметно-методической комиссии
по составлению заданий олимпиады по музыке

Старикова Любовь Алексеевна, преподаватель МБУДО «Кудымкарская детская школа искусств».

	Приложение 3
	к приказу управления
	образования администрации
	города Кудымкара
[bookmark: _GoBack]	от 03.10.2022 №165-ОД

Жюри
муниципальной олимпиады по музыке

Юркина Татьяна Юрьевна, преподаватель ГБПОУ «КПППК ордена Знак Почета»
г. Кудымкара, председатель;
Сергеева Инна Дмитриевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад №11 «Чебурашка» города Кудымкара;
Буцких Олеся Алексеевна, преподаватель МБУДО «Кудымкарская детская школа искусств».